beam, scio<sup>3</sup>. Cives? qui a patria vestra descistis: an milites? qui imperium auspiciumque abnuistis, sacramenti religionem rupistis: hostes? corpora, ora, vestitum, habitum, civium agnosco; facta, dicta, consilia, animos hostium video. Quid enim vos, nisi quod Illegetes et Lacetani, aut optastis aliud, aut sperasti? Et illi tamen Mandonium atque Indibilem<sup>4</sup>, regiae nobilitatis viros, duces furoris secuti sunt: vos auspicium et imperium ad Umbrum Atrium et Calenum Albium detulisti. Negate vos id omnes fecisse, aut factum voluisse, Milites; paucorum eum furorem atque amentiam esse: libenter credam negantibus; nec enim ea sunt commissa, que vulgata in omnem exercitum<sup>5</sup> sine piaculis ingentibus expiari possint.

II. Plaintes affectueuses sur leur conduite à son égard: il croyait n'avoir plus d'ennemis en Espagne, et voilà qu'il en trouve dans son armée.

Invitus ea, tanquam vulnera, attingo: sed nisi tacta tractataque sanari non possunt<sup>6</sup>. Evidem pulsis Hispania Carthaginensis, nullum locum tota provincia, nullos homines credebam esse, ubi vita invisa esset mea: sic me non solum adversus<sup>7</sup> socios gesseram, sed etiam adversus hostes. In castris en meis (quantum me opinio fecerit!) fama mortis meae non accepta solum, sed etiam expectata est<sup>8</sup>. Non quod ego vulgari facinus per omnes velim: equidem si totum exercitum<sup>9</sup> meum mortem mihi optasse crederem, hic statim ante oculos vestros morerer; nec

littéralement: la pensée ni le discours ne m'inspirent (ne me fournissent) comment je vous parlerai. — <sup>3</sup> Quos ne quo nomine quidem appellare... scio. On connaît l'imitation que Tacite a faite de ce passage, et en général de tout ce discours, dans le discours de Germanicus à ses soldats; Ann. I, 42. — <sup>4</sup> Mandonium atque Indibilem. Tous deux avaient abandonné les Romains, non pas pour retourner aux Carthaginois, mais pour se mettre à la tête d'un mouvement qui avait pour but de rendre l'Espagne indépendante. — <sup>5</sup> Vulgata in omnem exercitum, ne signifie pas: divulgués par toute l'armée, mais: rendus communs à toute l'armée. Munus vulgatum, II, 41; quum consulatum vulgari viderent. x, 6, etc. — <sup>6</sup> Sed nisi tacta tractataque sanari non possunt.

Alitur vitium vivitique tegendo,  
Dum medicas adhibere manus ad vulnera pastor  
Abnegat.  
VIRGILE, Géorg. III, 454.

<sup>7</sup> Adversus, à l'égard de. — <sup>8</sup> Expectata est. Elle est attendue avec impatience. — <sup>9</sup> Equidem si totum exercitum meum, etc. « Servi mehercile mei si me isto pacto metuerent, ut te metuent omnes cives tui, domum meam relinquendam putarem: tu tibi urbem non arbitraris? et, si me meis civibus injuria suspectum tam graviter atque offensum viderem, carere me aspectu civium quam infestis oculis omnium conspici mallem. Tu, quum conscientia scelerum tuorum agnoscas odium omnium justum et jam tibi diu debitum, dubitas, quorum mentes sensusque vulneras, eorum aspectum praesentiamque vitare? Si te parentes

me vita juvaret, invisa civibus<sup>10</sup> et militibus meis. Sed multitudo omnis<sup>11</sup>, sicut natura maris<sup>12</sup>, per se immobilis est, venti et auras cent; ita, aut tranquillum, aut procellæ in vobis sunt: et causa atque origo omnis furoris penes auctores est; vos contagione insanistis: qui mihi ne hodie quidem scire videmini, quo amentia progressi sitis; quid facinoris in me, quid in patriam, parentesque ac liberos vestros, quid in deos sacramenti testes, quid adversus auspicia, sub quibus militatis, quid adversus morem militiae disciplinamque majorum, quid adversus summi imperii majestatem ausi sitis.

III. Ils ont trahi la patrie, et profané la majesté du commandement.

De me ipso taceo; temere potius, quam avide, credideritis<sup>13</sup>. Denique ego sim, cuius imperii tñdere exercitum minime mirandum sit: patria quid de vobis meruerat, quam cum Mandonio et Indibili consociando consilia probebatis? Quid populus Romanus, quem imperium ablatum ab tribunis suffragio populi creatis<sup>14</sup>,

tinerent atque odissent tui, neque eos ulla ratione placare posses, ut opinor, ab eorum oculis aliquo concederes. Nunc te patria, quæ communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit, et jamdiu de te nihil judicat, nisi de parricidio suo cogitare. Hujus tu neque auctoritatem verebere, neque judicium sequere, neque vim pertimesces? » CICÉRON, Catil., 1, 7. — <sup>10</sup> Nec me vita juvaret invisa civibus, etc. « Quid enim, Catilina, est, quod te jam in hac urbe delectare possit? in qua nemo est, extra istam conjunctionem peritorum hominum, qui te non metuat: nemo, qui non oderit. » CICÉRON, Catil., 1, 6. — <sup>11</sup> Sed multitudo omnis, sicut natura maris, etc. « Ταῦτα δὲ ἐστιν, εἰδότε πᾶσα ὄχησος εὐπαράγοντος ὑπάρχει, καὶ πρὸς τὴν εὐάγωγον. Οὐν δὲ τὸ παραπλήσιον πάθος συμβάνει περὶ τὲ τοὺς ὄχλους καὶ τὴν ὁδοπέτραν. Καθηπτερ γέρωνεινης η μέν λίθι φύσις ἐτίνι δέσμαβης τοῖς χρωμένοις καὶ στάσιμος, ὅτινοι εἰς αὐτὴν ἐπέστη τὰ πνεύματα βίᾳ, τούτην φάνεται τοῖς χρωμένοις, οἵτινες ἀντὶ ὧν ὥστε οἱ κυκλοῦντες αὐτῶν ἀνεμοί· τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ τὸ πάθος δὲι καὶ φίνεται καὶ γίνεται πρὸς τοὺς χρωμένους, οἵτινοι ἔχοντες προστάτας καὶ συμβούλους. » POLYBE, XI, 29. Discours de Scipion dans la même circonstance. La même comparaison se trouve dans Cicéron: « Ex quo intelligi potuit id quod sède dictum est: ut mare, quod sua natura tranquillum sit, ventorum agitari atque turbari; sic et populum Romanum sua sponte esse placatum, hominum seditionibus vocibus, ut violentissimis tempestibus, concitari. » Pro Cluentio, 49. Elle est du reste fréquente dans les auteurs Grecs et Latins. — <sup>12</sup> Natura maris, pour mare simplement; vis, natura, virtus, et, dans Lucrèce, potestas, s'emploient souvent avec un génitif au lieu du substantif seul.

— <sup>13</sup> Credideritis. Je veux bien que vous ayez cru... — <sup>14</sup> Tribunis suffragio populi creatis. Les tribuns militaires, au nombre de six par légion, étaient nommés originellement par les généraux eux-mêmes. Ce fut l'an de Rome 393 que le peuple fut appelé pour la première fois à les élire (TIT.-LIV. VII, 5). Il eut d'abord dans leur nomination une part variable, mais toujours très-considérable; plusieurs fois on le voit élire les deux tiers d'entre eux. Plus tard, vers l'an 584, on décida que le peuple et les consuls les éliraient par moitié. Ceux qui étaient élus par le peuple s'appelaient Centuriati; les autres, Rufuli ou Rutuli,

ad homines privatos detulistis? quum, eo ipso non contenti, si pro tribunis illos haberetis, fasces imperatoris vestri ad eos, quibus servus, cui imperarent, nunquam fuerat, Romanus exercitus, detulistis? In prætorio tetenderunt Albius et Atrius; classicum apud eos cecinunt; signum<sup>15</sup> ab iis petitum est; sederunt in tribunal P. Scipionis; lictor apparuit<sup>16</sup>; submoto incesserunt<sup>17</sup>; fasces cum securibus prelati sunt. Lapidès pluere<sup>18</sup> et fulmina jaci de celo, et insuetos fœtus animalia edere, vos portenta esse putatis: hoc est portentum quod nullis hostiis, nullis supplicationibus, sine sanguine eorum, qui tantum facinus ausi sunt, expiari possit.

IV. Folie de leur révolte: elle était sans but, et en eût-elle eu, l'exécution était impossible: son armée les eût écrasés, et lui mort, la République lui survivait avec tous ses généraux prêts à les punir.

Atque ego (quanquam nullum scelus rationem habet) tamen, ut in re nefaria, quæ mens, quod consilium vestrum fuerit, scire velim. Rhegium quandam in praesidium missa legio, interfectis per scelus principibus civitatis, urbem opulentam per decem annos tenuit: propter quod facinus tota legio, millia hominum quatuor, in foro Romæ securi percussi sunt<sup>19</sup>. Sed illi primum, non Atrium Umbrum semilixam, nominis etiam abominandi<sup>20</sup> ducem, sed Decium Jubellum, tribunum militum, secuti sunt: nec cum Pyrrho, nec cum Samnitibus aut Lucanis, hostibus populi Romani, se conjuxerunt. Vos cum Mandonio et Indibili consilia communicasti, et arma consociaturi fuistis. Illi, sicut Campani Capuam Tuscis veteribus cultoribus ademptam, Mamertini in Sicilia Messanam, sic Rhegium habituri perpetuam sedem erant: nec populum Romanum, nec socios populi romani ultro lassessituri bello. Sucronemne vos domicilium habituri eratis? ubi si vos decedens, confecta provincia, imperator relinquarem, deum hominumque